tuti fructum cupit videre, consulat *Borelli* ingeniosissimum opus de Motu Animalium

L. Is se nunc rerum memorabilium cum fatis ASTRONOMIÆ cumulus nobis offert, qui non Disputationis sed voluminis esse posset materia. Absit itaque ut melioribus meditationibus tempus & spatium præripientes, nostras faciamus innumeras illas liticulas, quæ de primis Astronomiæ cultoribus solent (absque solidis plerumque fundamentis) agitari; quin primos etiam Chaldæorum, Ægyptiorum Græcorumque labores Astronomicos prætermittimus, quod de hiis æque ac illis fatis egerint, *Ricciolus* in *Almag. Novi Tom. I.* ejusque præf. Art. III. p. VIII. *Vossius* de *Scient. Mathem. c. XXX. p. 127. seqq.* *Gassendus* in *Præf. ad Tychonis Brahei vitam*, alique plurimi. Hinc ad ea statim tempora reflectimus oculos, quibus Alexandria Græcæ atque Ægyptii Astronomica sua studia junxere, & communi labori communem quoque nacti sunt gloriam. Cœperunt vero ipsa statim cum exstructo Alexandrino Gymnasio, tulerunt etiam non paucos Astronomos quos inter Timocharis, Aristillus, Erathostenesque, præcipui quidem fuere; eam tamen gloriam minime affecuti sunt, quam *Hipparchus* stupenda industria meruit. Hujus quippe ævum vere decimum auspdatum Astronomiæ fuit, cum ex paucissimis Chaldæorum Ægyptiorumque observationibus, primus ipse corporum cœlestium motum rite edoceret, stellasque fixas numerans, & organis quibusdam dimetiens, (*Plinii Lib. II. c. 26. judicio,*) rem etiam Deo improbam ausus esset. Neque dum tamen Hipparchus noster consistebat sed, (ut alios ipsius conatus, a *Dn. D. Schmidio* in *var. Philos. Decad. recensitos, taceam,*) Tabulas Astronomicas quoque cœpit condere cumque ipsas, sufficientibus Observationibus destitutus, ipse perficere non poterat, reliquit tamen perficiendas aliis.

LI. Ast fatis quidem diu nemo inveniebatur, qui se parem huic labori sisteret, donec tandem augustus ille Astronomiæ totius statum *Ptolomæus*, Hipparcho, Atlanti diu jam succumbenti, vegetus duploque fortior succurreret Hercules. Ille enim Scientiæ Astronomicæ partes ac membra, apud Hipparchum aliosque quasi dispersa, in unum artis corpus pulcherrima structura atque symmetria collegit, opusque illud admirandum condidit, quod, sub *Μεγάλης συντάξεως* nomine, adhuc hodie miramur. Continet quippe absolutas, quas cœperat Hipparchus, Tabulas, unacum doctrina de Sole, Luna, reliquisque stellis tam inerrantibus, quam errantibus, ita concepta, ut horum seculo

um genium multoties videatur superare. Nihilō tamen fecius ipse
 am Ptolomæus suspicatus est, quod alii nunc, & deprehendunt mani-
 feste, & studiose corrigunt: ita enim Lib. IX. Almag. c.2. scribit: *Tem-
 pus, ex quo Planetarum Observationes habemus conscriptas, ad magnitudinem
 eorum comparatum adeo breve est, ut infirmam faciat prædictionem in lon-
 gum tempus.* O utinam vero moniti hujus, aliorumque saluberrimo-
 um, meminissent insequentium Seculorum inertia ingenia, nec eo-
 em semper in luto hædere Astronomiam jussissent, Almagestum Pto-
 lomæi nunquam superando, Observationumque studium prorsus ne-
 ligendo! Verum hoc commune omnibus institutum erat, qui, nisi
 celitus ad id adacti fuissent, nihil prorsus in Ptolomaicis placitis im-
 mutassent. Hinc duos excipiam, Theonem puta & Pappum, qui,
 cum paucissimis aliis, columnas hæc Herculis transgredi ausi sunt;
 reliqui omnes Ptolomæo succedentes Astronomi, tam augusto nomi-
 ne indigni fere fuere. Iphis enim Præsidibus tantum non ingloria man-
 t nobilissima siderum Scientia, & obscurata potius quam illustrata
 ¶

LII. Verum ferendum quodammodo fuisset hoc infortunium,
 umōdo id alia mala intolerabile haud reddidissent. Ast accedebat jam
 memoratis, quod, Cæsaribus urbem, Patribus Ecclesiæ templa, Astro-
 logis interdicentibus, Astronomia quoque suspecta redderetur. Hoc
 Lippe fatum habuit mater hæc Astrologiæ sapientissima sed pauper-
 ula, ut a stulta filia sua alta fuerit & sustentata, quæstu, (uti scite
 eplerus in Præf. ad Tabb. Rudolph.) non solum non ab omnibus
 que probato, sed sæpius etiam perniciosissimo. Maxima vero tunc
 at ipsius calamitas, cum, Alexandria capta, fœdo exponeretur ser-
 tio, cultoresq; nancisceretur Arabes, ingeniosos quidem ast insimul
 ominum superstitionisimos: horum enim auspicio, usque ad IX a
 to Christo Seculum, sub Genethliacis, Sortilegis, Magis, Quæstio-
 riisque, misere admodum vexata est; donec tandem nonnulli super-
 tionem paulatim exuere, miserandasq; ipsius vices dolere, & emen-
 tionis curam habere, inciperent. Imprimis vero Albategnius de
 sa emendanda & restituenda erat sollicitus, plurimasque non solum
 bervationes instituebat, sed librum quoque edebat de Scientia
 ellarum, hodiernum celebrem. Secuti vero ipsum sunt Azophi, Al-
 araganus, Arzachel, Almeon, Vleg-Beigi, alique Arabes, plus ta-
 en justo adhuc vanitati divinatoriæ inhærentes.

LIII. Tandem vero etiam in Europam rursus revocata est Scientia Astronomica, curantibus *Friderico II.* & *Alphonso*, Principum suo tempore celebratissimis, quorum ille versionem Ptolomæi, h vero Tabularum Astronomicarum correctionem, efficere studuit. Aoptato eventu utrorumque caruit opera: Versio enim Ptolomæi, non satis commoda erat, nec alium habebat fructum quam servitutem ingeniorum pristinam; Tabulæ vero Alphonsinæ, (licet, munificentia plane eximia, IV auri tonnis essent comparatæ,) prioribus parum præstabant, collectæ quippe ab artificibus non tam ad studiose observandum, quam ad scrupulose supputandum comparatis, & ad mysteria quædam, seu nugas Cabbalisticas, frequenter, ad observata vero rariora admodum spectantibus. Hinc vix confectæ erant memoratæ Tabulæ, cum mira deprehenderetur dissonantia cælum inter & ipsas. Nichilo tamen secius introductæ fere ubique sunt, donec tandem *Nicolaus Cusanus* A. 1440 correctionem tentaret, *Purbachius* vero & *Johannes Regiomontanus*, eundem in finem non vulgaria conamina Astronomica suscipere, quæ tamen, ab immaturis utriusque facti optato successu defraudata sunt. Animatus interim ipsorum exemplo *Copernicus*, rem totam rursus serio sibi curandam sumsit, reductæque ad Hypothesium emendationem mundo Pythagorico, novis Observationibus novas Tabulas adornare studuit, & adornavit etiam ita tamen, ut *Reinholdus* commodiores ipsas reddere necessum duxerit. Erant vero hæ Tabulæ, (Prutenicæ Reinholdo dictæ) Alphonsinis quidem meliores, non tamen paucis adhuc laborabant erroribus, quibus sufficientes non fuerant Observationes, quibus erant superstructæ. Id itaque videns *Copernicus*, adhortabatur *J. Joachimum Rheticum* ut sese restitutioni fixarum, maxime earum, accingeret, quæ ad determinandum Planetarum cursum facerent, quibusque adeo incertis tanta Astronomia quoque cogeretur deficere.

LIV. Sed non animus quidem & Studium, verum subsidia necessaria Rhetico deerant. Hinc negotium hoc, usque ad *Tychonis* Brahe tempora, expediri non potuit. Hic vero illustris ingenii Vir, felicitate illud & aggressus est & consummavit: ipsius enim vigiliis, laboribus & studiis, Astronomiæ omnis restaurationem, & præter innumera alia *Rudolphinas* æque ac *Danicas Longomontani* Tabulas, debemus; præ ut pluribus id deduci posset, nisi omnibus jam esset notissimum, atque præterea (quod quidem ad *Tychonis* labores attinet) satis deductum videretur, in Vita celeberrimi hujus Astronomi a *Gassendo* edita, & F

toria Cœlesti, quæ A. 1666. Augustæ Vindelicorum lucem vidit, ac correctâ hinc inde est a *Bartholino*, in Recognitionis, quod vocat, Specimine. Sufficiat igitur adhuc annotasse, quod Tychonis ævum felicissimum Astronomiæ ex ea quoque ratione dicendum sit, quod Serenissimus etiam Hassorum Princeps sedulo rebus Astronomicis studuerit, atque vix potuerint numerari, qui privatis laboribus Atlantis Danici imitarentur molimina. Mortuo vero Tychone tantum abest, ut Astronomicum Studium interciderit, ut potius, novas subinde vires sumens, eos in hunc usque diem progressus fecerit, quos nec Tychone forte præsumserat, nec Veteres absque summo stupore possent percipere. His vero incrementis non parum contulere, præter incesas Virorum celeberrimorum Observationes, Philosophiæ Naturalis emendatio, Matheseosque puræ cultura egregia, qua & longe faciliorem calculum per substitutos loco Sexagenariæ Logarithmos, Trigonometriam Sphæricam mirum quantum perfectam, cœlestibusque Phænomenis exponendis admodum aptam, obtinuerunt Astronomi. Ad hæc vero, Astronomiæ rei emolumento optime consulente, non pauci ex Magnatum Summorumq; Imperantium numero, impeditatis partim, ad instituendas Observationes & conficienda instrumenta, sumtibus; partim vero exstructis Observatoriis commo- dissimis, & Societatibus quoque institutis, quæ Astronomiæ promotioni navarent operam. Postremum vero, multum etiam Astronomiæ opificum cura audacta est, qui subtiliorum machinarum inventendarum auctores, plura sæpe præstiterunt, quam forte ab illis expectari poterat.

LV. Ut unicum tantum hujus rei exemplum adferamus, quid rebus Astronomicis fortunatius inveniri potuisse credideris, quam Tubos monoculos binuculosque, quorum primus inventor *Job. Lipper-* *Vesaliensis* (auctore *Borello* in Tract. de vero Telescopii inventore, in Archivis Middelburgensibus concinnato) fuit, quosque in Germania *S. Marius*, in Italia vero *G. Galilæi* primum dicuntur cœlo applicasse. Id certe Tuborum ope in Astronomia præstitum esse nemo in- dubitabitur, quod antliæ pneumaticæ subsidio in reliqua Philosophia naturali obtinuimus. Obstupuit sane orbis, cum tot novis sideribus celum adauctum esse perciperet, ut *Rbeita* in Oculo Enoch & Eliæ II. c. 1. membr. 7. ausus fuerit scribere: *Novo telescopio Astronomico, non obtutu, plusquam 50 stellas oculo exhibente, in sola Orionis constellatione duplo quasi plures stellas sæpius numeravimus, quam Veteres in universo*

firmamento, scilicet 2000. In via lactea omnino quasi non est numerus &c. Magis vero adhuc omnes percellebantur, cum septenarium Planetarum numerum, mirum quantum, Jovis atque Saturni satellitibus, autum audirent; cum *Scheinerus* ipsum Mundi oculum caligine & maculis ingentibus laborare animadverteret; cum Veneris cornua, Saturni annulus, Jovis striæ, & innumera alia, novo quasi in orbem clarissime apparerent; cum denique omnia Veterum commenta eliminarentur, novarumque hypothesium amplissima lux oriretur. Ne tamen hisce progressibus eo devenisse Astronomiam putes, ut altius ire nequeat: longe quippe plura adhuc latent quam invenimus, non pauciora vero ita comparata sunt, ut humanum ingenium prorsus transcendat. Vid. *Ricciolum* cit. Præf. Artic. V. & VI. *Cusanum* in Præf. Tom. V. *Cursus Mathem.* Bene interim est quod non despondeant animum Viri celeberrimi, verum improbi laboribus plus semper ultra nitantur, felicissimeque adeo Galilæi, Hevelii, Hugenii, Cassini &c. exempla imitentur, qui, dum summis conatibus illustrem reddere Astronomiam conati sunt, se ipsos adhuc illustriores reddidere, uti pluribus ex ipsis eorundem scriptis Ephemeridibusque literariis, videre est.

LVI. Brevissime nunc poterimus CHRONOLOGIÆ Fata exponere, cum ea, quæ ad partem ejus Astronomicam attinent, eadem cum iis sint, quæ ipsa Astronomia experta est, atque adeo distinet hic tradi minime debeant, nisi forte, Historiam determinationum annorum variorum specialem, desideres, quam tamen, quantum satis est, ex quibusvis fere Compendiis Chronologicis poteris haurire. Restat itaque, ut de Chronologiæ Politicæ, Historicæ, atque Ecclesiasticæ fatis, pauca proferamus. Quod proinde primo ad Politicam attinet, introductam illam potissimum ideo esse constat, quod primum quidem homines (ex sideribus, teste Gen. I. 4. ad mensuranda tempora conditis,) aliquam temporis dimetiendi rationem habendam esse cognoverint, &, ad hanc obtinendam, sidera etiam ipsa communissima signa judicarent; accuratam tamen motuum cœlestium commensurandam, ob rerum Astronomicarum rudem notitiam, non poterint; ob deprehensam vero Astronomicæ ἀνεργείας, in communi hominum conversatione, impossibilitatem atque inutilitatem, non voluerint, instituire; atque adeo, missis profundioribus speculationibus, nudo oculo perceptibilem corporum cœlestium mutationem, per normam suam Chronologiæ constituerint.

LVII. Quoniam vero id eo tamen modo fieri debere conveniebat, ut ne nimium ab Astronomica veritate calculus recederet; animadversum fuit, dies quidem omnes æquales quantitatis constitui, & menses atque annos, rotundo vel dierum vel mensium numero, definiiri posse; ast omittas hoc pacto minutias, ita temporis progressu coacervari, ut ipsarum quoque rationem habere necessum esset, nisi maxima introduci cuperetur confusio. Atque hinc factum est, ut quilibet fere populus dies suos intercalares constitueret, quibus vel mensium certus numerus solari anno æquaretur, vel certus annorum solarium Politice numeratus decursus, cum Astronomica veritate conciliari posset: ut enim dierum & horarum minutia in specie observarentur, non videbatur necessarium. Et hætenus sane optime Chronologiæ Politicæ consultum erat. Verum mirum in modum ipsa turbabatur per illas constitutiones diversissimas, quas de modo memoratis intercalaribus varii populi eligebant, quibusque hætenus indicatus consensus penitus tollebatur, uti pluribus videri potest ex insigni Tractatu *Philippi Munckeri*, de Intercalatione variarum gentium & imprimis Romanorum, L. B. A. 1680. edito. Aliquo vero modo id etiam tolerandum fuisset, siquidem ita omnes rem suam egissent, ut, requisitum Chronologiæ Politicæ primarium, qualemcunque scilicet cum veritate Astronomica consensum, servassent, nec, vel neglexissent interdum intercalandi tempora, vel inconvenienter intercalationem peregissent. Equidem prius vitium Græci per Olympiada sua, alii per alias celebritates studebant evitare; quin posterius quoque Astronomorum consiliis curabatur declinari, sed frustra: præsertim, cum, in initiis numerandorum annorum constituendis, tanta etiam admitteretur varietas, quantam non facile alibi reperies.

LVIII. Quam misere hinc dilacerata quasi fuerit Chronologia nostra, facile patebit, si quanta confusio Julii Cæsaris tempore, in omnibus fere partibus ipsius deprehensa fuerit, obiter tantum attenderis. Hic ipse vero Heros, per adductum Romam *Sofigenem*, (sibi tamen ipsi hac in re non satis constantem,) sustulit quodammodo vitia, annumque solarem dierum 365 statuendo, quarto quovis anno diem integrum iussit intercalari. Sed ne sic quidem satis consultum fuerat calculo Chronologorum Politico, præterquam enim, quod Augustus quoque (ob Sacerdotum errorem) corrigere intercalationem debebat; ipsa hæc constitutio, singulos annos civiles 11. minutis majores solaribus faciens, emendationem postulabat, hacque omissa,

ad tempora usque Gregorii XIII. dies plus justo decem, annuo decursui adjiciebat. Hinc Gregorius hic, plurimis consultis Astronomis, correctionem moliebatur, eamque tandem, *Aloysio Lilio* operi immortuo, per *Clavium*, hujus schedas (an rite, dubium est,) sequentem, obtinuit; id tamen arrogantia sua efficiens, ut, præter Pontificiæ Religioni addictos, pauci illam correctionem agnoscerent, nec deessent, qui ipsam quovis modo impugnarent. In eo itaque statu apud plerosque manebat Chronologia Politica, in quem per manus Sosigenis Cæsarisque curam devenerat; donec tandem, cum fine præteriti Seculi, suum quoque Julianus computus finem obtineret, locumque cedere accuratiori calculo juberetur, quem, unacum Protestantibus, Moschos etiam approbasse fama fert. Ut adeo Chronologia Politica (præsertim cum illæ, in diversis annorum initiis constituendis, confusiones, maximam partem expiraverint) longe nunc felicioribus Fatis gaudeat, quam alias unquam gavisa est.

LIX. Quod ad Chronologiæ Historiciæ Fata attinet, notissimum certe est omnibus, qui leviter tantum Historiam literariam callent, illa omnium iniquissima fuisse: quod nec characteres temporum absque summa confusione manserunt, nec Historicorum debita fuit industria, nec denique, immane quantum variantes Epochæ, nullum in rerum gestarum tempore determinando, impedimentum attulerunt. Unde mirum certe non est, tantum non omnia vocari in dubium, atque ipsam Mundi Ætatem, natique Christi Epocham, tantis subitare controversiis, ut Viri celeberrimi plurimi, postquam stupendis Vossii, Scaligeri, Petavii, Calvisii &c. laboribus, nihil fere præstitum est, an unquam Chronologia Historica feliciora fata habitura sit, maxime dubitent. Qui vero hanc ipsius infelicitatem sibi persuadere nequit, præter modo memorata diffidia, infelix illud certamen consideret, quod sub finem Sec. XVII. de annorum etiam vulgarium numeratione, institutum vidimus. Eo enim res devenerat, ut nec illos quidem annos numerare orbis posset, quos se videbat scribere, quosque, consueto hætenus calculo, adhibuerat. Unde etiam occasionem nonnemo nactus est numum cudendi, cujus altera quidem pars, hominem in circulo annorum, (hinc 1700, ibi 1701 referente) positum, quo vero se verteret dubitantem, exhibebat, cum epigraphe: *Wo sind wir?* Altera vero hæc verba legentium oculis exponeret: *O Wunder über Wunder / im Jahr Siebenzehnhundert / wußten die Leute nicht wie alt sie waren!*